
 
  

MUNICÍPIO DE CONDE
 
Nº 1.423                                                            
 
CRIADO PELA LEI 156/95. 

 

Nº 1.423      

 

 

 
 

 
 
 
   
PORTARIA Nº 0131/2018     CONDE – PB 17 DE SETEMBRO DE 2018

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da 
Lei Orgânica do Município, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Readaptar a servidora Cláudia Valéria da Silva
matrícula 1506, Merendeira, vinculada a Secretaria Municipal de 
Educação, para desempenhar a função de Inspetora Escolar, 
permanentemente, considerando o parecer constante no Processo 
Administrativo nº 1531/2017.  

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
 

MARCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA
Prefeita  

 

Publicado no Diário Oficial do Município nº 1.416, em 17 de setembro
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO. 

 
 

 
 
  
 

ESTADO DA PARAÍBA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE

  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00018/2018

  
Aos 03 dias do mês de Setembro de 2018, na sede da Comissão 
Permanente de Licitação do Fundo Municipal de Saúde de Conde, Estado 
da Paraíba, localizada na Rodovia Pb 18 - Km 3 - Centro 
nos termos da Lei Federal de nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto 
Municipal nº 3.555, de 08 de Agosto de 2017, Decreto Federal nº 7.892, 
de 23 de Janeiro de 2013, e subsidiariamente pela Lei Federal nº. 8.6
de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, bem como as 
demais normas legais aplicáveis, e, ainda, conforme a classificação da 
proposta apresentada no Pregão Presencial nº 00018/2018 que objetiva o 
registro de preços para: Aquisição de insumos e medicamentos diversos 
não padronizados, de referência e genéricos, para distribuição gratuita aos 
pacientes da rede pública, conforme receitas apresentadas pelos mesmos 
na Farmácia Municipal Central, e para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Conde
registrar o preço nos seguintes termos: 

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE  DA  PREFEITA 

LICITAÇÃO  E  COMPRAS 

 

MUNICÍPIO DE CONDE 
                                                            Conde, 03 de outubro de 2018 

                                                                                   

PB 17 DE SETEMBRO DE 2018. 

, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da 

Cláudia Valéria da Silva 
matrícula 1506, Merendeira, vinculada a Secretaria Municipal de 
Educação, para desempenhar a função de Inspetora Escolar, 
permanentemente, considerando o parecer constante no Processo 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

MARCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 

17 de setembro de 2018 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00018/2018 

Aos 03 dias do mês de Setembro de 2018, na sede da Comissão 
Permanente de Licitação do Fundo Municipal de Saúde de Conde, Estado 

Centro - Conde - PB, 
nos termos da Lei Federal de nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto 
Municipal nº 3.555, de 08 de Agosto de 2017, Decreto Federal nº 7.892, 
de 23 de Janeiro de 2013, e subsidiariamente pela Lei Federal nº. 8.666, 
de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, bem como as 
demais normas legais aplicáveis, e, ainda, conforme a classificação da 
proposta apresentada no Pregão Presencial nº 00018/2018 que objetiva o 

s e medicamentos diversos 
não padronizados, de referência e genéricos, para distribuição gratuita aos 
pacientes da rede pública, conforme receitas apresentadas pelos mesmos 
na Farmácia Municipal Central, e para atender as necessidades da 

al de Saúde do Município de Conde-PB; resolve 

 Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE 
91. 
 VENCEDOR: ATACAMED COMERCIO DE PR
HOSP. LTDA - ME 
CNPJ: 09.260.831/0001-77 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA

5 Dispositivo trans 
solução unid. 

WILTEX

26 Seringa 3 ml c/ 
Agulha 13 x 0,45 mm 
(VACINA) 

SR 

27 Seringa 3 ml c/ 
Agulha 25 x 0,55 mm 
(VACINA) 

SR 

28 Seringa 3 ml c/ 
Agulha 25 x 0,60 mm 
(VACINA) 

SR 

35 Tubo de latex para 
oxigênio 204 mm 
PCT c/20 mt 

LENGRUBER

  

VENCEDOR: JOAO PESSOA COMERCIO VAREJISTA DE MULTI 
UTILIDADES EIRELI - 
CNPJ: 19.580.923/0001-98 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA

15 Gel antisséptico 
contendo álcool 70% 
1000 ml 

AUDAX

24 Saco Branco Leitoso 
p/ resíduo infectado 
50L 

DONAPACK

25 Saco Branco Leitoso 
p/ resíduo infectado 
100 L 

DONAPACK

37 Transofix BIOSANI
TRANSOFIX

  
VENCEDOR: JOSE NERGINO SOBREIRA
CNPJ:63.478.895/0001-94 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA

9 Fio de sutura nº 02 
UND 

PROCARE

10 Fio de Sutura nº 03 
UND 

PROCARE

16 Gorro com elástico 
descartável 

JARC

17 Kit citológico 
descartável 
(espetáculo) P UND 

ADLIN

18 Kit citológico 
descartável 
(espetáculo) M UND 

ADLIN

EXECUTIVO 

 

 

                        MUNICÍPIO DE CONDE 

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE - CNPJ nº 11.570.107/0001-

VENCEDOR: ATACAMED COMERCIO DE PROD. FARMACEUTICOS E 

MARCA UNID.QUANT. P.UNIT.P.TOTAL 

WILTEX UND 612 0,84 514,08 

UND 6000 0,20 1.200,00 

UND 6000 0,22 1.320,00 

UND 6000 0,24 1.440,00 

LENGRUBER UND 30 25,60 768,00 

TOTAL 5.242,08 

VENCEDOR: JOAO PESSOA COMERCIO VAREJISTA DE MULTI 

MARCA UNID.QUANT. P.UNIT.P.TOTAL 

AUDAX LT 500 7,26 3.630,00 

DONAPACK UND 4000 0,17 680,00 

DONAPACK UND 3000 0,29 870,00 

BIOSANI-
TRANSOFIX

UND 1440 0,83 1.195,20 

TOTAL 6.375,20 

VENCEDOR: JOSE NERGINO SOBREIRA 

MARCA UNID.QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

PROCARE UND 2000 1,12 2.240,00

PROCARE UND 2000 1,20 2.400,00

JARC UND 12000 0,07 840,00

ADLIN UND 4700 0,70 3.290,00

ADLIN UND 4200 0,80 3.360,00



 
                  DIÁRIO OFICIAL                                                   

 

Nº 1.423                

19 Kit citológico 
descartável 
(espetáculo) G UND 

ADLIN UND 1800

29 Sonda Endotraqueal nº 
4.0 c/ balão 

CIRUTI UND 25

30 Sonda Endotraqueal nº 
6.5 c/ balão 

CIRUTI UND 25

31 Sonda Foley 2 vias 
com bação nº 22 

SOLIDOR UND 50

32 Sonda Foley 2 vias 
com balão nº 24 

SOLIDOR UND 50

  

VENCEDOR: NNMED - DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E 
EXPORTACAO DE MEDICAMENTO 
CNPJ: 15.218.561/0001-39 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT.

6 Dispositivo Urinário 
Condon 

MEDSONDA UND 480

20 Lâmina de bisturi nº 
24 UND 

SOLIDOR UND 2000

22 Papel para 
eletrocardiograma 

DARU UND 400

33 Sonda naso longa nº 
20 

MARK MED UND 25

34 Sonda para aspiração 
traqueal nº 18 

MARK MED UND 60

  
VENCEDOR: RDF - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAUDE 
LTDA 
CNPJ: 12.305.387/0001-73 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT.

1 Agulha descartável 
20x5,5mm 

SOLIDOR UND 8300

2 Atadura crepom 12 
cm 100% algodão -
pct c/ 12 

TEXCARE PCT 2854

3 Coletor de urina 
sist. aberto tipo 
saco 2000 ml 

MARKMED UND 2500

4 Detergente 
enzimático 1000 ml 

CICLO 
FARMA 

LITRO 400

7 Éter Sulfúrico 1000 
ml 

RIOQUIMICA LT 95

8 Equipo Macrogotas 
com injetor lateral 

PHARMATEX UND 4000

11 Fio de Sutura nº 04 
UND 

TECHNOFIO UND 2000

12 Fio de Sutura nº 05 
UND 

TECHNOFIO UND 2000

13 Fita Autoclave RL.. 
19mmx30m 

CIEX RL 1000

14 Gaze Hidrofila em 
rolo 9 fios com 8 
dobras 

BIOTEXTIL RL 300

21 Manta térmica MARIMAR UND 300

23 Pinceta Plástica -
AMBAR 250 ml 

J. PROLAB UND 110

  
 CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:
A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, 
considerados da data de publicação de seu extrato na imprensa oficial.
  
A existência de preços registrados não obriga o Fundo Municipal de 
Saúde de Conde firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de 

                                                   Conde, 03 de outubro de 2018 

 

                                                                                                                  

1800 1,00 1.800,00

25 3,70 92,50

25 3,70 92,50

50 2,40 120,00

50 2,48 124,00

TOTAL 14.359,00

DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E 

QUANT. P.UNIT.P.TOTAL

480 1,24 595,20

2000 0,22 440,00

400 3,22 1.288,00

25 1,09 27,25

60 0,60 36,00

TOTAL 2.386,45

PRODUTOS PARA SAUDE 

QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

8300 0,06 498,00

2854 3,6210.331,48

2500 0,34 850,00

400 19,16 7.664,00

95 23,41 2.223,95

4000 0,73 2.920,00

2000 1,20 2.400,00

2000 1,20 2.400,00

1000 2,94 2.940,00

300 15,97 4.791,00

300 5,83 1.749,00

110 2,32 255,20

TOTAL 39.022,63

DA VALIDADE DOS PREÇOS: 
vigência de 12 (doze) meses, 

considerados da data de publicação de seu extrato na imprensa oficial. 

A existência de preços registrados não obriga o Fundo Municipal de 
Saúde de Conde firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de 

Preços ou nos quantitativos estimados, facultando
licitação específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao 
fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito a 
recurso ou indenização. 
  
CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS: 
A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta 
Ata, devidamente formalizada através do respectivo Pedido de Compra, 
serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de 
licitação que a precedeu, modalidade Pregão Presencial nº 00018/2018, 
parte integrante do presente instrumento de compromisso. A presente Ata 
de Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada:
  
Pelo Fundo Municipal de Saúde de Conde, que também é o 
gerenciador responsável pela administração e controle desta Ata, 
representada pela sua estrutura organizacional definida no respectivo 
orçamento programa. 
  
Por órgãos ou entidades da administração pública, observadas as 
disposições do Pregão Presencial nº 00018/2018, que fizerem adesão a 
esta Ata, mediante a consulta e a anuência do órgão gerenciador.
  
CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial nº 00018/2018 e seus 
anexos, e as seguintes propostas ve
  
- ATACAMED COMERCIO DE PROD. FARMACEUTICOS E HOSP. LTDA 
- ME. 
Item(s): 5 - 26 - 27 - 28 - 35. 
Valor: R$ 5.242,08. 
- JOAO PESSOA COMERCIO VAREJISTA DE MULTI UTILIDADES 
EIRELI -. 
Item(s): 15 - 24 - 25 - 37. 
Valor: R$ 6.375,20. 
- JOSE NERGINO SOBREIRA. 
Item(s): 9 - 10 - 16 - 17 - 18 - 19 - 29 
Valor: R$ 14.359,00. 
- NNMED - DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE 
MEDICAMENTO. 
Item(s): 6 - 20 - 22 - 33 - 34. 
Valor: R$ 2.386,45. 
- RDF - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PA
Item(s): 1 - 2 - 3 - 4 - 7 - 8 - 11 - 12 
Valor: R$ 39.022,63. 
  
CLÁUSULA QUARTA - DO FORO:
Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica 
eleito o Foro da Comarca de Conde.
  

RENATA MARTINS DOMINGOS
Secretária Municipal de Saúde

  2 

                          MUNICÍPIO DE CONDE 

ntitativos estimados, facultando-se a realização de 
licitação específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao 
fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito a 

UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE 

A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta 
Ata, devidamente formalizada através do respectivo Pedido de Compra, 
serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de 

que a precedeu, modalidade Pregão Presencial nº 00018/2018, 
parte integrante do presente instrumento de compromisso. A presente Ata 
de Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada: 

Pelo Fundo Municipal de Saúde de Conde, que também é o órgão 
gerenciador responsável pela administração e controle desta Ata, 
representada pela sua estrutura organizacional definida no respectivo 

Por órgãos ou entidades da administração pública, observadas as 
ial nº 00018/2018, que fizerem adesão a 

esta Ata, mediante a consulta e a anuência do órgão gerenciador. 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 
Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial nº 00018/2018 e seus 
anexos, e as seguintes propostas vencedoras do referido certame: 

ATACAMED COMERCIO DE PROD. FARMACEUTICOS E HOSP. LTDA 

JOAO PESSOA COMERCIO VAREJISTA DE MULTI UTILIDADES 

29 - 30 - 31 - 32. 

DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE 

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA. 
12 - 13 - 14 - 21 - 23. 

DO FORO: 
Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica 
eleito o Foro da Comarca de Conde. 

Conde - PB, 03 de Setembro de 2018 
 

 
RENATA MARTINS DOMINGOS 

Secretária Municipal de Saúde 
 


